Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/CZ Nº 114/2025

Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 02 de abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ VALÉRIO BINOTI NETTO

Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro.

Assunto: SOLICITA A REVISÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA RUA

NICANOR SANTOS, NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar a revisão da sinalização de trânsito na Rua Nicanor

Santos (Rua do Atlético). No local, há uma placa indicando "Proibido Subir", o que tem

gerado reclamações por parte dos moradores e condutores que utilizam a via diariamente.

A referida rua possui uma extensão e largura adequadas para permitir o tráfego de

veículos em ambos os sentidos, sem comprometer a fluidez e a segurança viária. No

entanto, com a proibição de subida, muitos motoristas precisam buscar rotas alternativas,

o que pode aumentar o tempo de deslocamento e sobrecarregar vias próximas.

Diante disso, solicito a retirada da placa de "Proibido Subir" e a liberação do trânsito nos

dois sentidos, permitindo o acesso mais prático e seguro para a comunidade. Para garantir

uma melhor organização e segurança no tráfego, sugerimos também que o

estacionamento de veículos seja permitido apenas em um lado da rua, evitando possíveis

obstruções e garantindo a passagem dos veículos sem dificuldades.

Desde já, agradeço pela atenção e contamos com o apoio de Vossa Senhoria para atender

essa importante demanda.

Atenciosamente,

CELZO ZUCOLOTO

Vereador da CMJM

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

	OF.CMJM/CZ Nº 114/2025